500,000.00 元和 1,500,000.00 元，本年度确认补贴收入 200,000.00 元；

*4、本公司根据深圳市发展和改革委员会、深圳市科技工贸和信息化委员会文件深发改[2010]12 号《关

于转发<国家发展改革委、工业和信息化部关于下达电子信息产业振兴和技术改造 2009 年第三批扩大内需

中央预算内投资计划（第二批）的通知>的通知》，本公司于 2010 年 4 月 2 日申请获得深圳市财政局拨付

的新一代数字集群通信设备研发和产业化项目资助金额 1,500,000 元，同时本期收到新增工程项目进度款

3,000,000 元。

*5、根据工业和信息化部文件工信部财[2010]301 号《工业和信息化部关于下达 2011 年度电子信息产

业发展基金第一批项目计划的通知》，本公司之子公司深圳市赛格通信有限公司于 2010 年 6 月 29 日收到

国家财政部拨付的城市轨道交通专业通信和指挥调度系统应用示范项目资助金额 4,000,000 元，本年度确

认补贴收入 1,550,000 元。

*6、本公司之子公司哈尔滨侨航通信设备有限公司于 2010 年 12 月 19 日收到黑龙江省财政厅下达 2010

年新型工业和信息产业项目资助金额 2,000,000 元，本年度确认补贴收入 2,000,000.00 元；

*7、本公司根据中华人民共和国工业和信息化部文件工信部财函[2011]506 号《关于下达 2011 年度电

子信息产业发展基金第二批项目计划的通知》， 2011 年 10 月 24 日收到 2011 年度电子信息产业发展基金

第二批项目计划资助款项 5,000,000 元，本年度确认补贴收入 1,320,000.00 元；

*8、本公司与电子科技大学签订合作协议，承担国家科技重大专项课题“宽带无线专网总体技术及标

准化研究”（课题编号 2011ZX03004-003）相关任务，2011 年 9 月 14 收到合作单位电子科技大学拨付的重

大专项经费 2,080,000.00 元，本年度结转营业外收入 1,143,198.83 元；

*9、本公司作为“ 新一代宽带无线移动通信网 ”国家科技重大专项课题“ 宽带多媒体集群系统技术验

146

证（中速模式）（课题编号：2011ZX03004-004）”的联合单位，与公安部第一研究所签订国家科技重大专

项课题任务合作合同书，依据课题经费预算书 2011 年度收到公安部第一研究所拨付国家重大专项经费

7,867,700.00 元，本年度结转营业外收入 5,638,488.70 元。

30、股本

单位：股

项目 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

 数量
比例

（%）
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 208,000,000 100.00  - - -  208,000,000 74.82

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 208,000,000 100.00 - - - - - 208,000,000 74.82

 其中：境内非国有法人持股 - - - - - - -- - -

   境内自然人持股 208,000,000 100.00 - - - - - 208,000,000 74.82

4、外资持股 - - - - - - - - -

 其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

   境外自然人持股 - - - - - - - - -

5、高管股份 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 - - 70,000,000 - - - 70,000,000 70,000,000 25.18

1、人民币普通股 - - 70,000,000 - - - 70,000,000 70,000,000 25.18

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 208,000,000 100.00 70,000,000 - - - 70,000,000 278,000,000 100.00

（1）上述股本的变更情况详见附注一（三）；

（2）上述股本 27,800.00 万元，业经深圳市鹏城会计师事务所有限公司深鹏所验字[2011] 156 号《验

资报告》验证。

147

31、资本公积

单位：元 币种：人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 35,774,543.67 1,216,847,550.00 - 1,252,622,093.67

其中：同一控制企业合并 4,882,197.61 - - 4,882,197.61

资本公积说明：

依据中国证券监督管理委员会证监许可[2011]651 号《关于核准海能达通信股份有限公司首次公开发

行股票的批复》，公司于 2011 年 5 月 18 日向社会公开发行人民币普通股（A 股）7,000 万股，募集资金总

额为 1,393,000,000.00 元，扣除总发行费用 106,152,450.00 元，计募集资金净额为人民币 1,286,847,550.00

元，其中新增注册资本人民币 70,000,000.00 元，资本溢价人民币 1,216,847,550.00 元计入资本公积。

32、盈余公积

单位：元 币种：人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 16,260,145.41 9,346,138.07 - 25,606,283.48

根据《公司法》和《公司章程》的规定，公司按净利润的 10%提取法定盈余公积金。

33、未分配利润

单位：元 币种：人民币

项目 期末数
本期提取或

分配比例
期初数

上年同期提取或

分配比例

调整前上年末未分配利润 122,667,153.86 - 157,695,870.29 -

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-） - - - -

调整后 年初未分配利润 122,667,153.86 - 157,695,870.29 -

加：本期归属于母公司所有者的净利润 146,019,696.41 - 116,194,753.05 -

减：提取法定盈余公积 9,346,138.07 10% 10,992,358.02 10%

提取任意盈余公积 - - - -

提取一般风险准备 - - - -

148

项目 期末数
本期提取或

分配比例
期初数

上年同期提取或

分配比例

应付普通股股利 - - - -

转作股本的普通股股利 - - 140,231,111.46 -

其他 - - - -

期末未分配利润 259,340,712.20 - 122,667,153.86 -

34、营业收入、营业成本

（1）营业收入、营业成本

   单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入  1,230,401,862.87  979,076,482.01

其他业务收入   13,049,671.85  15,285,239.65

主营业务成本   677,136,306.40  543,860,735.78

其他业务成本   3,664,301.07  5,168,701.32

（2）主营业务（分产品）

单位：元 币种：人民币

产品名称 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

终端

模拟 594,635,165.14 298,099,731.09 543,864,395.21 259,618,120.50

数字 207,966,515.24 89,493,425.32 62,691,161.73 31,029,024.98

合计 802,601,680.38 387,593,156.41 606,555,556.94 290,647,145.48

系统

模拟 135,841,798.43 49,510,373.27 157,870,551.30 71,282,644.66

数字 180,579,411.74 145,193,789.75 64,045,765.77 49,163,805.13

合计 316,421,210.17 194,704,163.02 221,916,317.07 120,446,449.79

OEM

模拟 - - - -

数字 111,378,972.32 94,838,986.97 150,604,608.00 132,767,140.51

合计 111,378,972.32 94,838,986.97 150,604,608.00 132,767,140.51

合计 1,230,401,862.87 677,136,306.40 979,076,482.01 543,860,735.78

149

（3）主营业务（分地区）

单位：元 币种：人民币

地区名称

本期发生额 上期发生额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

东北区 66,976,670.08 24,782,262.89 30,470,970.24 13,365,195.02

东南区 15,969,791.77 9,522,048.95 12,512,022.20 7,040,578.89

华北区 68,851,380.12 31,983,593.75 61,311,845.63 30,533,673.08

华东区 76,378,126.12 39,825,556.71 73,861,232.83 39,781,400.11

华南区 303,664,530.43 187,746,322.02 170,616,279.32 88,366,848.08

华中区 47,660,310.18 22,206,935.28 48,885,850.70 28,405,826.90

西北区 39,756,671.05 19,081,468.74 34,269,793.42 19,118,986.16

西南区 50,991,650.03 23,705,741.79 37,437,527.65 17,069,126.47

内销小计 670,249,129.78 358,853,930.13 469,365,521.99 243,681,634.71

东盟区 35,681,824.52 25,226,823.03 19,006,005.65 9,519,557.46

独联体区 65,280,915.64 33,266,586.55 68,022,879.19 30,084,073.45

美洲区 139,763,299.75 62,309,604.36 116,362,106.25 55,474,044.60

南亚区 36,210,167.75 18,507,172.81 22,771,961.18 13,347,921.67

欧洲区 71,538,334.88 34,308,959.92 51,129,100.68 25,381,993.47

太平洋区 159,974,715.71 122,065,911.22 185,791,183.79 145,109,419.98

中东非洲区 51,703,474.84 22,597,318.38 46,627,723.28 21,262,090.44

外销小计 560,152,733.09 318,282,376.27 509,710,960.02 300,179,101.07

合计 1,230,401,862.87 677,136,306.40 979,076,482.01 543,860,735.78

（4）公司前五名客户的营业收入情况

单位：元  币种：人民币

客户名称 营业收入总额 占公司全部营业收入的比例（%）

索尔思光电(澳门离岸商业服务)有限公司 86,522,865.00 6.96

深圳市地铁集团有限公司 81,992,015.74 6.59

150

客户名称 营业收入总额 占公司全部营业收入的比例（%）

深圳市地铁三号线投资有限公司 47,927,878.78 3.85

CJSC "T-Helper Telecom" 35,788,379.47 2.88

吉林省公安厅 24,739,606.89 1.99

合计 276,970,745.88 22.27

35、营业税金及附加

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额 计缴标准

城建税 5,029,556.88 1,786,461.95 见附注三、1

教育费附加 3,225,316.14 1,406,430.01 见附注三、1

其他 748,506.85 380,623.14

合计 9,003,379.87 3,573,515.10

36、销售费用

   单位： 元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬费 46,580,187.23 38,875,711.47

差旅费 22,510,400.98 16,743,191.43

物料消耗费 10,028,927.24 8,957,727.83

宣传费 15,674,397.53 13,630,707.82

运输费 7,023,126.52 5,007,907.70

业务招待费 13,694,279.49 7,813,513.77

会议费 5,253,597.07 4,972,644.47

咨询费  11,192,882.61 2,396,415.75

工程费 10,541,276.97 3,528,924.23

其他 25,073,057.88 18,765,148.67

合计 167,572,133.52 120,691,893.14

151

37、管理费用

   单位： 元 币种：人民币

主要项目 本期发生额 上期发生额

研发费用支出 118,764,396.44 107,261,201.98

职工薪酬 64,886,268.20 46,706,664.68

折旧费 5,395,969.91 6,046,539.32

业务招待费 4,218,210.70 1,872,619.68

税金 1,892,223.38 3,009,468.12

房租费 4,324,283.78 2,723,649.07

其他 33,864,802.71 23,303,275.53

合计 233,346,155.12 190,923,418.38

38、财务费用

单位： 元 币种：人民币

类别 本期发生额 上期发生额

利息支出   12,329,227.49  14,703,929.94

减：利息收入   15,467,923.82  1,141,987.28

汇兑损益   14,162,639.03  3,879,309.76

手续费   1,562,646.88  1,845,815.64

融资费用   1,298,214.35  2,339,626.66

其他   154,557.26  43,438.70

合计   14,039,361.19  21,670,133.42

39、资产减值损失

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失   16,952,729.06  5,977,978.97

二、存货跌价损失   506,955.20  2,425,566.41

152

项目 本期发生额 上期发生额

三、商誉减值损失 -  -

合计   17,459,684.26  8,403,545.38

40、营业外收入

（1）营业外收入明细

单位：元 币种：人民币

项目

本期发生额 上期发生额

金额
计入当期非经常性

损益的金额
金额

计入当期非经常性

损益的金额

非流动资产处置利得合计 13,479.36 13,479.36 19,016.50 19,016.50

其中：固定资产处置利得 13,479.36 13,479.36 19,016.50 19,016.50

政府补助 41,123,079.58 17,045,306.38 28,225,369.45 11,144,460.94

违约收入 95,101.00 95,101.00 124,331.76 124,331.76

其他 2,756,958.52 2,756,958.52 1,632,778.91 1,632,778.91

合计 43,988,618.46 19,910,845.26 30,001,496.62 12,920,588.11

（2）政府补助明细

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

增值税退税款*1 24,077,773.20 17,080,908.51

补贴收入*2 17,045,306.38 11,144,460.94

合计 41,123,079.58 28,225,369.45

营业外收入说明：

*1、增值税退税款